

WYDATKI NA OPIEKĘ NAD DZIEĆMI

Po wejściu w życie [Ustawy lokalnej 196/2018](#) pewne wydatki na opiekę nad dziećmi poniesione przez kandydatów na urzędy miejskie w Nowym Jorku, którzy są głównymi opiekunami tych dzieci, są traktowane jako wydatki związane z kampanią i nie są wliczane do obowiązującego limitu wydatków, dopóki nie przekraczają kwoty 20 000 dolarów. Poniższe wytyczne zawierają informacje na temat wymagań i ograniczeń dotyczących takich wydatków.

Zgodnie z zapisami Ustawy o finansowaniu kampanii wyborczych (Campaign Finance Act) oraz zasadami ustalonymi przez Radę ds. Finansowania Kampanii (Campaign Finance Board, CFB) kandydaci ponoszący wydatki na opiekę nad dziećmi muszą spełnić następujące wymagania:

1. **Złożenie [oświadczenia o spełnieniu kryteriów](#) do CFB i otrzymanie pisemnej akceptacji przed poniesieniem wydatków.** Oświadczenie stanowi potwierdzenie, że kandydat musi korzystać z usług opieki nad co najmniej jednym dzieckiem w wieku poniżej 13 lat, którego jest głównym opiekunem, i że zapotrzebowanie na te usługi ma ścisły związek z prowadzeniem kampanii. Wypełniony formularz oświadczenia należy przesłać na adres documents@nyccfb.info. CFB wyśle pismo potwierdzające akceptację lub odrzucenie oświadczenia w ciągu 10 dni od jego otrzymania.
2. **Poniesienie wydatków w dozwolonym przedziale czasu.** Jako wydatki na opiekę nad dziećmi kwalifikują się koszty poniesione w roku kalendarzowym poprzedzającym rok wyborczy oraz w roku wyborczym do daty prawyborów (w przypadku kandydatów startujących w prawyborach) lub wyborów powszechnych (w przypadku kandydatów startujących w wyborach powszechnych). Wydatki uznaje się za poniesione w chwili skorzystania z usług, a nie dokonania lub zgłoszenia płatności.
3. **Zgłoszenie tylko wydatków na usługi opieki nad dziećmi (np. koszty opiekunki lub przedszkola).** Towary takie jak pieluchy, mleko modyfikowane, ubrania, zabawki czy produkty gospodarstwa domowego nie są dozwolonymi wydatkami.
4. **Nieprzekroczenie kwoty 20 000 dolarów.** Każda kwota wydatków na opiekę nad dziećmi powyżej 20 000 dolarów będzie wliczana do obowiązującego limitu wydatków.
5. **Opłacenie wydatków za pomocą czeku, karty debetowej lub przelewu elektronicznego z konta bankowego komitetu, a nie ze środków prywatnych.** Wprowadzając wydatki na opiekę nad dziećmi do systemu [C-SMART](#), w polu [Purpose code](#) (Kod celu) należy wybrać opcję „Childcare services” (Usługi opieki nad dziećmi). Spowoduje to automatyczne aktywowanie pola „Exempt” (Zwolnienie). Należy też przesłać do systemu C-SMART wszystkie faktury, paragony oraz skany obu stron anulowanych czeków wystawionych przez komitet lub potwierdzenia przelewów elektronicznych z konta komitetu.
6. **Zgłoszenie wydatków do CFB wraz z wymienionymi wyżej dokumentami pomocniczymi w ramach okresowych [deklaracji jawności](#).**

OSTRZEŻENIE: wydatki na opiekę nad dziećmi nie stanowią „[wydatków kwalifikowanych](#)”, co oznacza, że **nie można ich pokryć ze środków publicznych**. Komitety pobierające środki publiczne mają obowiązek zwrócić te środki, jeśli nie są w stanie wykazać, że zostały one przeznaczone na wydatki kwalifikowane.